18-25 De hac definitione Dei omnipotentiae, cf. Augustinus, *De Trin.*, XV, xiv, 23, *P.L.*, XLII, 1077; *Contra sermon. Arian.*, 14, *ibid.*, 693; *De Symbolo ad catech.*, I, 2, *P.L.*, XL, 627; Boetius, *De cons. phil.*, IV, prosa 2, *P.L.*, LXIII, 795; Anselmus, *Prolog.*, VII, *P.L.*, CLVIII, 230 B-C; Abelardus, *Theolog. Christ.*, V, *P.L.*, CLXXVIII, 1326 C-D; *Sic et Non*, XXXII, *ibid.*, 1393 C; *Introd. ad Theolog.*, III, 4, *ibid.*, 1091 C-D; Hugo de S. V., *De sacr.*, I, II, 22, *P.L.*, CLXXVI, 214 B; *Summa Sent.*, I, 4, *ibid.*, 68 sq.; P. Lombardus, *Sent.*, I, XLII, 2, *Quar.*, 382-384. (Cap. XXIII) 4-6 De distinctione inter plenitudinem et parti-  
 cipationem, esse et habere, cf. v.g., Augustinus, *De Trin.*, V, x, 11, *P.L.*, XLII, 918; Anselmus, *Monolog.*, XVI, *P.L.*, CLVIII, 164 sq.; Achardus, *De unitate et pluralitate*, I, 7.

5 quisquis sapiens est, aut sapientie ipsius plenitudine, aut sapientie participatione sapiens est. Sed jam ex superioribus habemus quod ipsa sapientia sit idem quod divina substantia. Quis igitur, nisi demens, dicat quod Dei substantia sapientiam quidem, hoc est seipsam, ex parte habeat et ex parte non habeat, et plenitudo dinem sui ipsius habere non valeat? Quam igitur non potest Dei substantia se totam non habere, tam non potest sapientie plenitudine carere.

## CAPUT XXIV

**Confirmatur eadem ratione quod superius dictum est de divine potentie plenitudine.**

f. 133 c 5 **Simili ratione confirmatur quod superius de omnipotentia dicitur.** Sicut enim sapiens quisque aut sapientie plenitudine, | aut ipsius participatione est sapiens, sic sane potens quisque potentie plenitudine seu ipsius participatione est potens. Est autem impossibile aliquid seipso participare. Quod igitur Deus omnipotens est, potentie participatione esse non potest; siquidem potentie plenitudo non est aliud aliquid quam ipse. Constat itaque eum potentem esse potentie plenitudine. Ubi autem plenitudo potentie est, nullum posse deesse potest. Consequens ergo est omnipotentiam habere et veraciter omnipotentem esse, cui inest omne posse.

## CAPUT XXV

**Quod non possit omnipotens esse nisi unus solus, et quod consequens est, nec Deus nisi unus.**

**Est autem impossibile plures omnipotentes esse. Qui enim vere 5 omnipotens fuerit, facile efficere poterit ut ceterorum quilibet**

5 est] om. H Wu f sapientie] sapiens Pa aut...plen.] om. Q ip.] illius G istius **Pc** 5-6 aut<sup>1</sup>...est] om. J aut<sup>2</sup>...est] om. Vi sapientie] sapiens Pa 7 Q.] Quisquis R E J ig.] ergo Vi Vo Q J f enim Na 7-8 Quis...subs.] om. Pa 8 D.] om. Cu subs.] om. Na Sb So subs. sap.] sapientia substantiam E hoc hec E 9 et<sup>1</sup>] om. M<sup>h</sup> **Pc** et ex...habeat] om. Fe non] nec E nou hab.] habere non valeat H Ut 10 ip.] ejus add. **Pc Pr** Q.] Quare Na ig.] ergo Vi Vo non pot.] nec pot. **Mk Pr** (Cap. XXIV) 2-3 Titul. a.cap. om. B So P<sup>c</sup> F I W K Ci Quod de divina sapientia dicitur Na Quod de divina sapientia dicitur alia adhuc ratione confirmatur Sb Quod de Dei sapientia dicitur alia adhuc ratione confirmatur eadem ratione quod superius dictum est de divine potentie plenitudine Q 2 super.] om. P 6 est] om. J potens] om. Na 8 aliq.] de add. **Pc Pr** Q.] Quid Vi Vo So Rp ig.] ergo Vi Vo J 8-9 omnip.] potens scr., at omni supra scr. m. rec. V M potens C B As H M<sup>h</sup> **Pc** So Y J Wu 9 potent.] om. Ci 10 pot. plen.] plen. pot. As Rp **Pc Pr** f est] om. Na non est] om. To al. al.] aliquid aliud Fe Z ip.] om. Pa 10-11 non est...potentem] om. N 11 potentem] omnipot. Vi potenter (ras.) Vo pot. es.] es. pot. Na 11-12 Ubi...est<sup>1</sup>] om. Z 12 posse] om. Vi potest] potens **Pc** (Cap. XXV) 2-3 Titul. a. cap. om. B So P<sup>c</sup> F I W K Ci 2 quod] om. Sb 3 cons.] om. (lac.) G 4 Est...plures] om. Cu omni. es.] omnipotens es. Cu en. ve.] ve. en. **Pc Pr** 4-5 vere cumn.] omnipotens vere omnipotens **Pa**

6 Cf. supra, I, XIII, f. 130 d; I, XVIII, f. 132 b. (Cap. XXIV) 4-5 Cf. supra, I, XXI, f. 132 d-133 a.

nichil possit ; alioquin vere omnipotens non erit. Ecce quales omnipotentes, qui de facili fieri possunt nullipotentes ! Ecce quam facile convincitur quod non nisi unum omnipotentem esse ipsa rerum natura non patitur ! Deum autem omnipotentem f. 133 d <sup>10</sup> esse perspicua ratione collegimus, et jam inde dubitare non possumus. Quam igitur non potest esse omnipotens nisi unus, tam non potest esse Deus nisi unus. Constat itaque, quod credimus et quod superius jam diximus, quia vera divinitas manet in unitate substantie et substantie unitas in vera divinitate. Ecce de divinitatis unitate multa jam diximus ; superest nunc ut de nature ipsius singularitate aliqua dicamus. |

<sup>7</sup> qui] om. J <sup>8</sup> un.] om. J <sup>8-9</sup> es. ip.] quod ipsum Z <sup>9</sup> nat.] natum To non] om. I W K Cu R J (adscr. mg. sec. m. M) aut.] om. G <sup>10</sup> col.] colligimus Na Rp M As Pc J Cu <sup>11</sup> jam] tamen J <sup>inde]</sup> exp. sec. m. R <sup>11</sup> ig.] ergo Vi Vo Q J <sup>12</sup> omnia] om. Z <sup>11-12</sup> tam non...unus] om. Pc <sup>12</sup> itaq.] ergo J <sup>13</sup> div.] deitas B As <sup>14</sup> et subs.] om. As <sup>14</sup> subs.] om. Pc <sup>15</sup> unit.] manet add. Pc Pr <sup>16</sup> in vera] om. R <sup>16</sup> in una / div.] deitate G <sup>16</sup> de] om. Pa <sup>15</sup> mul.] om. Pa <sup>16</sup> dix.] quoniam vera divinitas manet in unitate substantie add. Na Sb <sup>16</sup> de] om. Z <sup>16</sup> sing.] proprietate Vi H Ut <sup>16</sup> proprietatibus J

(Cap. XXV) <sup>10</sup> Cf. supra, I, xxi, f. 132 d-133 a ; I, xxiv, f. 133 c. <sup>13</sup> Cf. supra, I, xvi, f. 131 c. Alludit ad *Symbolum Athanasii*, Denz., 39.

< LIBER SECUNDUS >

f. 134 a

- I. Quod in hoc libro agitur de divinis proprietatibus ; et primo quod Deus sit increatus.
- II. Quod sempiternus sit Deus.
- 5 III. Quod sit incorruptibilis, et omnino incommutabilis.
- IV. Unde colligere possumus quod sit eternus.
- V. Quod sit infinitus ; et eo ipso immensus.
- VI. Quod non sit, immo esse non possit immensus nisi unus solus.
- 10 VII. Quomodo ex eo quod non sit nisi unus immensus, probatur quod non sit nisi unus eternus.
- VIII. Quod solus Deus sit increatus, solus ab eterno, cetera omnia creata de nichilo.
- 15 IX. Alius de Deo probandi modus quod sit eternus ; et quod non sit eternus nisi unus.
- X. Alius de Deo probandi modus quod sit immensus ; et quod non sit immensus nisi unus.
- XI. Quod immensitas et eternitas sint incommunicabiles, nec possint esse pluribus substantiis communes.
- 20 XII. Quod divinitas superius incommunicabilis dicitur, hic enucleatus et plenius exprimitur.
- XIII. Quomodo secundum diversos modos dicendi possit sapientia seu potentia modo communi | cabilis, modo incommunicabilis dici.
- 25 XIV. Multiplex probandi modus quod non sit Deus nisi unus.
- XV. Quod non potest esse nisi unus Dominus, sicut nec nisi unus Deus.
- XVI. Quod Deus ipse sit suum, quod ipse sit summum bonum, et quod summum bonum sit universaliter perfectum.
- 30 XVII. Quod in illo summo bono universaliterque perfecto sit vera unitas et summa simplicitas.
- XVIII. Quod de summi boni simplicitate vel unitate dictum est, quomodo alia ratione confirmari potest.

<sup>1</sup> Titul. rubricus a. tabulam capitum secundi libri deficit in V. Tabulam om. Sb Ba Bi U Mk Pr J Fe Z <sup>2 lib.] aliquid add. Pe</sup> <sup>13 de]</sup> ex H Ut <sup>19 pos.]</sup> pos-  
sunt Pe <sup>20 hic] om. Pe</sup> <sup>25 M.]</sup> Multipliciter Pe <sup>28 sit sum...ipse] om. Na</sup>  
Pe M B Ci Cu <sup>s. quod] et add. F I</sup> <sup>28-29 Quod Deus...et] om. As</sup> <sup>29 univ.</sup>  
perf.] universaliter est perfectio Pe

- f. 134 c
- XIX. Quod illud bonum universaliter perfectum sit summe unum et unice summum.  
 35 XX. Quam sit incomprehensibilis simplicitas illa vere et summe unitatis.  
 XXI. Quomodo quisque possit in sua scientia ex comparatione colligere quid beatum de illa supereminenti | incomprehensibilitate sentire.  
 40 XXII. De Dei substantia quid dicatur rectius ; et quod ipse sit sine quantitate magnus, et sine qualitate bonus.  
 XXIII. Quod sit in omni loco incomprehensibiliter ; in omni tempore invariabiliter ; et quomodo uniformis, et quomodo multiformis.  
 45 XXIV. Quod ejus facere sit a se fieri velle, et ejus pati non nolle fieri ; et quod eque habet et quod actualiter est, et quod actualiter non est.  
 XXV. Quod quicquid dictum est de divinis proprietatibus usque modo, videtur pertinere ad illud esse quod est ab eterno et a semetipso. |

**<LIBER SECUNDUS>**

f. 134 d

**CAPUT I**

Quod in hoc libro agitur de divinis proprietatibus ; et primo quod Deus sit increatus.

5 Postquam de divinitatis unitate que dicenda videbantur superius jam diximus, superest ut de ejusdem nature proprietatibus aliqua dicamus, et maxime de his que in laudibus divinis cotidiano usu frequentamus. In quibus quidem quedam ejusmodi sunt ut animus eis facile adquiescat et ultroneus acceptet, quamvis qua ratione probentur ignoret. Quibusdam vero minime vel

43 inc.] et add. M 46 non] om. B 47 nolle] velle H Ci Pc (Cap. I) 3-4 Titul. a, cap. om. B So Pc F I W K Ci Incipit liber secundus in quo agitur de...increatus Mh Pr 3 lib.] libello H ag.] augitur Z 6 sup.] superior est Z de] om. Z ej. nat.] nat. ejus As 7 de] in M 8 quib.] om. Pa quid.] om. Z Pc ejusm.] hujusmodi H Ut Mh Wu hujus Pa Z Pc Pr 9 eis fac.] fac. eis M Mh Pr ejus fac. H As ei fac. J in eis fac. Z acc.] acceptat scr., at -ptet corr. m. rec. V acceptat Au S N To L U M B a O E B As G So Rp Tg Aa Y Pa Wu P A D F W accipiet Q J Ci accedit Sb 10 pr.] probent Mh probantur Rp

(Cap. I) 5-6 Cf. supra, I, XII-XXV, f. 130 b-133 d. 7 Laudes divine, i. e. Officium Ecclesiasticum : cf. Dr. Cange, *Glossarium*, ed. Henschel, Paris, 1845, IV, 47 C. Alludit ad *Symbolum Athanasii*, Denz., 39, quod recitatibus quasi quotidie, ut patet ex antiquis ritualibus libris abbatiae Sancti Victoris, v.g., Paris B.N. lat. 14506 (f. 267 v.), 14455 (f. 11 v.), ubi legit potest de prima dominica Adventus ad primam sequens rubrica : « Ad primam. Ant. In illa ; ps. Deus in nomine ; ps. Confitemini sub una gloria dicuntur. Similiter sit quando aliis ps. adjungitur pso Deus in nomine : Beatus, Retribue, Quicunque vult. Praeterea Symbolum invenitur in precibus ferialibus quotidianis horae primae, ut patet ex breviario quodam XIV<sup>1</sup> saeculi ex eadem abbatia : cf. Paris B.N. lat. 14279.

minus firmiter inhereret, nisi in hoc ipsum catholice tradita fides ipsa dirigeret. Nam quod Deus sit increatus, eternus, immensus, facile suscipit et libenter adquiescit animus humanus. Esse autem impossibile plures eternos, plures immensos esse non facile cederet, nisi hoc ipsum fidei regula persua | deret, maxime cum tres esse credantur, quorum eternitatem, immensitatem omnium ora fateantur.

Quod autem Deus increatus sit, satis ex superioribus patet et nova expositione non indiget. Si enim creatus esset, creatorem 20 haberet. Sed qui nonnisi a semetipso est, creatorem habere non potest. Quid autem dicimus creatum, nisi de nichilo factum? De nichilo vero fieri non potuit qui nunquam nichil fuit, qui a semetipso et ab eterno esset habuit.

## CAPUT II

Quod sempiternus sit Deus.

Ecce jam constat increatum esse qui est ab eterno et caret omni initio. Nunc illud querendum utrum etiam sicut initio sic 5 et fine careat, et sempiternum esse habeat. Nam hoc est sempiternum esse, carere initio et fine. Nunc ergo ex eo quod certissimum est, convincamus illud unde aliquis dubitare potest.

Est autem certissimum quod in sapientia que Deus est, nichil falsitatis inesse potest. Alioquin non summe saperet, qui vel fal- 10 lere vellet vel falli potuisset. Constat itaque Deum veracem esse, et hoc ipsum est ei ex veritate. Veritas igitur non est aliud aliquid quam ipse, cum veraciter convinci possit non habere nisi ex se quod tamen habet ex veritate. Veritas autem sicut | nun-

<sup>11</sup> nisi] nec *Sb* in] om. *P Pa f* tr. fid.] fid. tr. *Pc Pr* <sup>12</sup> ip.] om. *E So Rp* ipsum *I W K Fe Ci Z R* (*exp. m. rec. F*) ipso *Cu* dir.] dirigat *Q* <sup>13-14 aut.</sup> quidem *Pa* <sup>14 es.]</sup> om. *Vi Vo* <sup>15 cr.]</sup> credent *J* nisi...persuad.] om. *B As* hoc] om. *Pa* <sup>16 eter.]</sup> et add. *f* imm.] universitatem *Vi T L U Sb So Ed O Y Wu P A* (*scr., at immensitatem corr. m. rec. N Rp*) (immens. *scr., at univers. corr. sec. m. S*) universaliter *H Ut* omni.] omni *Vi Vo C E Ba Pc Bi Ci Fe* omnia *Q* omniumque *As* <sup>17 ora]</sup> hora *E Ba Bi Ci Ed Pc* fat.] fatentur *Na Rp Ba Bi* pateantur *Fe Ci* <sup>18 Q. aut.]</sup> Quodque *Pc Pr* <sup>21 Q.]</sup> Quod *J Mk* aut.] enim *Na f* <sup>22 vero]</sup> om. *N B As* enim *f* quod<sup>2)</sup> quod *J Z* (*Cap. II*) <sup>2 Titul.</sup> a. cap. om. *B So Pe F I W K Ci* <sup>Q.]</sup> Quid *Rp* sit] est *Mk* D.] om. *Z* <sup>3</sup> est ab eter.] ab eter. est *U H* <sup>4</sup> Nunc...initio] om. *Na* (*adscr. mg. sec. m. Tg*) <sup>N.]</sup> etiam add. *Z* quer.) est querendum *As* querendum est *f* etiam...sic] sicut inicio sic etiam *Mk Pe* *Pr* sicut etiam init. sic *Pa* <sup>4-5</sup> sic et...habeat] om. *Pa* <sup>5 car.]</sup> caret *J* est] om. *U* <sup>6 eo] deo *U* <sup>7 il.]</sup> illum *J Ut* aliq.] aliquid *Pa* <sup>dub.]</sup> non add. *J Ut* pot.] posset *Na* <sup>8</sup> Est aut.] om. *Z* in] om. *Ut Pa* sap.] sapientie *Ut* (-tia *scr., at a exp., e supra scr. sec. m. Pa*) <sup>11-13</sup> Veritas...veritate] om. *Pa* <sup>11 ig.]</sup> vero add. *N* vero *Vi Vo* ergo *H J Mk Pe Pr* non] om. *N* est] om. *S* <sup>11-12</sup> al. al.] aliquid aliud *H Ut Pg*</sup>

<sup>18</sup> Cf. supra, I, viii et xi, f. 129 a et 130 a-b. (*Cap. II*) <sup>3-6</sup> De divina aeternitate, cf. Augustinus, *De natura boni contra Manich.*, 39, *P.L.*, XLII, 563; Boetius, *De cons. phil.*, v, prosa 6, *P.L.*, LXIII, 858-859; Anselmus, *Monolog.*, xviii, *P.L.*, CLVIII, 167-168; *Prosl.*, XIII, *ibid.*, 234 B-C. <sup>11-12</sup> Cf. *Joan.*, XIV, 6. Saepe ab Augustino Deus veritas nuncupatur; cf. *Conf.*, X, xli, 66, ed. Labriolle, II, p. 290; cf. etiam Anselmus, *Monolog.*, XVIII, *P.L.*, CLVIII, 168 A; *De ver.*, I, *ibid.*, 469 B.

quam non fuit, sic nunquam non erit. Ab eterno verum fuit et  
 15 in eternum verum erit quod hec universitas esse potuit. Nam si  
 esse non posset, omnino non esset. Veritas itaque ab eterno fuit,  
 ex qua verum fuit quod ab eterno verum fuit, et veritas in eter-  
 num erit, ex qua verum erit quod in eternum verum erit. Si ergo  
 ex veritate que Deus est, verum esse habuit quod semper verum  
 20 fuit, quod semper verum erit, profecto Veritas Deus, sicut initio,  
 sic et fine carebit. Sempiternus itaque est Deus, sempiternum  
 esse habens, utpote initio et fine carentis.

## CAPUT III

Quod sit incorruptibilis et omnino incommutabilis.

Quoniam jam constat de Deo quod habeat sempiternum esse,  
 consequens est ut queramus an etiam habeat esse incommuta-  
 5 bile. Sciendum itaque quia omnis mutatio est aut de statu in  
 statum meliorem, aut de statu in statum deteriorem, aut de  
 statu in statum priori equalem; ubi autem nichil horum esse  
 potest, vera incommutabilitas inest. De singulis igitur que pre-  
 misimus diligenter investigemus.

10 Sed qui omnipotens est, quomodo deteriorari potest? Quid  
 est enim deteriorari nisi corrumpi? Sed qui vere omnipotens,  
 immo ipsa omnipotentia est, nulla ei corruptio dominari potest.  
 Sed videamus nunc si saltem possit crescere, quem jam constat  
 non posse decrescere. Sed omne quod crescit, qualemque boni

f. 135 c

<sup>14 et]</sup> om., *supra scr. sec. m. J* etiam *R* vel *Q*      <sup>15</sup> *hec]* om. *M*      <sup>16</sup> *hic Mh Pa*  
*Pr*      *univ.]* *veritas As* (*scr.*, *at univ.*, *corr. m. rec. B*)      <sup>16</sup> *pos.]* *potuisset R Pa*  
<sup>17</sup> *qued...fuit]* om. *H Ut Wu Cu* (*adscr. mg. m. rec. F M*)      <sup>17-18</sup> *qua verum...ex*  
*qua]* om., *adscr. mg. sec. m. R*      <sup>18</sup> *ex qua...cter. ver. erit.]* om. *U* (*adscr. mg. m. rec.*  
*H*)      *erit<sup>3</sup>]* *erat Z*      <sup>18-20</sup> *Si ergo...verum erit]* om. *Wu*      <sup>20 f.] *et add. B Pa*  
*quod]* om. *J*      *quam So*      *qui Q*      *qua Y*      <sup>21</sup> *S.]* *Sempiterno Pa*      *itaq. est]*  
*est itaq.* *Pa Z*      (*Cap. III*) *z Titul. a. cap. om.* *B So Pa F I W K Ci*      <sup>3</sup> *Deo]*  
*eo H Na So* (*Deo corr. sec. m. L, m. rec. G*)      <sup>8 v.]</sup> *et add. Z Wu*      *inc.]* *incommu-*  
*nabilis U To Wu*      *inc.]* *non est So*      *ig.] ergo Vi Vo J Ci f*      <sup>10</sup> *qui]* *quod J*  
*que Q*      <sup>11</sup> *v.]* *om. Mh f*      <sup>12</sup> *cor.]* *omnino add. Z*      <sup>13 q.] *quam Sb Z* (*scr.*,  
*at quem corr. m. rec. V)*      *quod B f j.*      <sup>13 q.] *om. Sb*      <sup>14-15</sup> *bo. aug.]* *aug. bo. Mh*  
*Pr*      *augmentum bonum Na*      *boni argumentum S Pa*</sup></sup></sup>

14-15 De hac sententia: *quod semel verum est, semper verum est*, cf. M.-D. Chenu, *Grammaire et théologie aux XII<sup>e</sup> et XIII<sup>e</sup> siècles*. A.H.D.L.M.A., X, 1935-1936, p. 9-22; cf. v. g., Joannes Saresberiensis, *Metafora*, IV, 32, *P.L.*, CXCIX, 935 C. (*Cap. III*) 10-20 De eo quod Deus immutabilis est, quia nihil mutatur nisi quod quodam modo in aliquo deficit, cf. Ps. Dionysius, *De div. nobis*, V, x, *P.G.*, III, 826; Boetius, *In Categ. Aristot.*, IV, *P.L.*, LXIV, 289-290; Auselius, *Monolog.*, xxv, *P.L.*, CLVIII, 178 C-179 A; *Proslog.*, XIX, *ibid.*, 237 B-C. De eo quod mutabilitas non potest esse in divinitate, cf. Augustinus, *Sermo VII*, 7, *P.L.*, XXXVII, 66; *De Trin.*, IV, 1, *P.L.*, XLII, 887; Bernardus Claravallensis, *Sermo LXXXI in Cant.*, 5, *P.L.*, CLXXXIII, 1173, B-C; Hugo de S. V., *De sacr.*, I, III, 14-15, *P.L.*, CLXXVI, 221 B-C; *Didasc.*, VII, 20, *ibid.*, 829-831; *In Eccl. hom.*, XIII, *P.L.*, CLXXVII, 207 C; *Ymagoge in Theolog.*, III, ed. Landgraf, p. 247. De eo quod mutabilitas non potest esse, ubi est aeternitas, cf. Augustinus, *De Trin.*, I, 1, 2, *P.L.*, XLII, 821; V, II, 3, *ibid.*, 912; *Contra Maximin.*, II, XII, 2, *ibid.*, 768; *Tract. in Joan.*, XXIII, 9, *Corpus Christ.*, XXXVI, p. 393. De eo quod perfectus nec crescit nec minuit, cf. Augustinus, *Tract. in Joan.*, XIV, 4, *ibid.*, p. 143.

15 augmentum suscipit unde meliorari possit. Verum illud boni augmentum unde haberet, qui nichil nisi a semetipso habet, sed nec habere valet? Nam si prius habuit, quomodo ad illud crescendo pervenit? Et si prius non habuit, certe nec sibi nec alteri dare potuit quod omnino non habuit. Ex his itaque potest colligi quia  
20 non potest crescere vel minui.

Sed nunc videndum si vel possit de statu in statum equarem mutari. Sed ut aliquid de statu in statum aliud et equarem transeat, oportet ut qualitercumque deficiat ab aliquo quod prius habuit, et ut in ejusdem defectus recompensationem aliquid ei  
25 accedat quod prius non habuit; et tunc in una eademque alteratione predictis duabus mutationibus subjacebit, quarum utramque superior ratio inprobavit. Qui igitur deteriorari non potest, est incorruptibilis; qui meliorari vel alio quolibet modo variari non potest, omnino est incommutabilis. Vere itaque et absque  
30 ulla ambiguitate habet incommutabile esse. |

f. 135 d

## CAPUT IV

Unde colligere possumus quod sit eternus.

Sed si tria illa que premisimus in unum colligimus, non modo sempiternum verum etiam eternum convincimus. Nam aliud  
5 sonare videtur eternum, aliud autem sempiternum. Sempiternum namque esse videtur quod caret initio et fine; eternum quod caret utroque et omni mutabilitate; et quamvis forsitan neutrum sine altero invenitur, recte tamen inter nominum significacionem distinguitur. Quid itaque aliud est eternitas quam diuturnitas sine initio et fine, et carens omni mutabilitate? Sed qui increatus et sempiternus est, caret initio et fine; et cuius status invariabilis est, manet absque omni mutabilitate. In his itaque tribus probatur esse eternus. Nam hec tria absque ambiguitate dant eternitatem habere et eternum esse.

15-16 aug.] argumentum. *J Pa* 16 un.] non *Pc* nisi] om. *Cu* 17 pr.] non add. *Z* lab.] haberit *Ui* 18 sibi n.] om. *Pa* 19 his] om. *Na* po. col.] col. po. *M J* 20 non] om. *Na* 21 vel] om. *Pc* non *G* pos. de st.] de st. pos. *As* 22 mut.] transmutari *f* ut] si *Vi f* aliud] aliquis *Na Pa* aliud quid *So Rp* alium] om. *Fe* 24 et] om. *Pa Cu* ut] om. *R As* in] om. *Na* rec.] compensationem *R* al. ei] ei aliquis. *Na Cu* aliud ei *Z* 25 eademq.] eadem *Pa* 25-26 al.] altercatione *M f* 26 d.] duobus *P M Tg Pa* (*scr.*, at duabus corr. m. rec. *V*) 27 ig.] ergo *Vi Vo J Pa Mk Pe Pr* sibi *Z* 28 al.] om. *Tg* (*adscr. mg. sec. m. I*) aliquo *J* ab quo *Q* al. q.] aliquo libet *Pa* q.] aliquo *scr.*, at quolibet corr. m. rec. *Tg* mo.] om. *Na So*, 29 *V.*] om. *Na* (*Cap. IV*) 2 Titul. a. cap. om. *B So Pc* *F I W K Ci* 3 tr. il.] il. tr. *L U* 5 son.] om. *Pa* son. vid.] vid. son. *Ut Cu* aut.] om. *H Ut Pa Z* vero *As* 6 es. vid.] vid. es. *M R Cu* 9 itaq. al.] om. *B* al. igitur *As* est] om. *Pa* 10 et<sup>1</sup>] om. *Pc Pr* 14 eternum] eternus *Cu*

(Cap. IV) 4-5 De distinctione inter sempiternitatem et aeternitatem, cf. Boetius <sup>3</sup>  
*De Trin.*, IV, *P.L.*, LXIV, 1253 A-B; Clarenbaldus Atrebensis, *In Boeth. de Trin.* ed. W. Jansen, p. 95<sup>a</sup>.

## CAPUT V

Quod sit infinitus; et eo ipso inmensus.

Quod caret initio et fine, procul dubio constat infinitum esse. Queri itaque potest, qui infinitus est per eternitatem, utrum 5 etiam infinitus sit per magnitudinem. Longe superius monstratum est quod divina substantia | sit idem quod ipsa potentia, f. 136 a quod ipsa sapientia. Eadem utique ratione probari potest de substantia illa que nichil habet nisi a semetipsa, quod eternitas unde est eterna, quod magnitudo unde est magna, non sint aliud 10 aliquid quam ipsa. Si igitur eternitatem Dei infinitam convincimus, procul dubio magnitudinem ipsius infinitam esse negare non possumus. Alioquin manifesta ratione fateri convincimur quod una eademque substantia est et seipsa major, et seipsa minor. Nam, si eternitas ejus est infinita, magnitudo autem finita, erit 15 una eademque substantia secundum eternitatem major magnitudine sua, hoc est semetipsa, et erit secundum magnitudinem minor eternitate sua, hoc est semetipsa. Manifeste itaque colligitur quia si infinita est una, infinita erit et alia. Habet itaque Deus magnitudinem infinitam, et eo ipso inmensam. Quod enim 20 infinitum est, nulla mensura comprehendi potest. Recte ergo Deus inmensus dicitur, cujus magnitudo nulla mensura comprehenditur.

## CAPUT VI

Quod non sit, immo esse non possit inmensus nisi unus solus.

f. 136 b Libet modo etiam illud considerare, | utrum sit possibile plures inmensus esse. Inmensum sane merito dicitur quod nulla men-

(Cap. V) 2 Titul. a. cap. om. B So Pc F I W K Ci 3 Quod...esse] om. Fe ini.] principio Na 4 qui] quoniam Z 5 eti.] om. As Mk Pz Z et Na autem Cu inf.] finitus Cu sit] est Na 7 ipsa] om. Pa 8 a] om. Wu 9 est<sup>1</sup>] om. F I W K Fe Ci Z (supra scr. m. rec. Bi) et.] et add. Ci est<sup>2</sup>] om. Fe et E magna] magnitudo Na sint] sunt Na Rp R As 9-ro al. al.] aliquid aliud J Cu 10 ig.] ergo Vi Vo J Ci i mag. ip.] ip. mag. L U mag. ejus Q J Z 12 A.] et add. G fat.] confiteri Na conv.] convincitur Z 13 est] om. Vi Vo M est<sup>1</sup>] om. H Ut E Z seip.<sup>1</sup>] ipsa scr., at se supra scr. m. rec. Z et scip. min.] om. E 13-15 est et...substantia] om. So 14 ej.] om. H Ut M Cu iter. W magnit. ...finita] om. G aut.] om. H Ut ejus add. Q J Pg finita, er.] er. finita Q er. infinita J 16 sua] om. Pa 16-17 et erit...semet.] om. So As J W 19 ip.] om. J 20 null.] in illa nulla scr., at in illa ext. m. rec. V in illa Tg 20-21 comprehendendi...mensura] om. Rp (Cap. VI) 2 Titul. a. cap. om. B So Pc F I W K Ci Quod non sit possibile esse plures inmensos et quod non sit nisi unus inmensus As s.] in uno add. Z p.] potest Z solus] om. Cu 3 mo. eti.] eti. mo. As eti.] om. B et Sb 4-5 quod...compreh.] om. Mk mens.] dicitur add. R

(Cap. V) 4-5 De hac demonstratione divinae immensitatis, cf. Augustinus, *De Trin.*, V, x, ii, P.L., XLII, 918; Anselmus, *Monolog.*, II, P.L., CLVIII, 146 sq.; *Proslog.*, XIII, *ibid.*, 234; Hugo de S. V., *De sacr.*, I, III, 17, P.L., CLXXVI, 223 5-7 Cf. supra, I, XIII, f. 130 d; I, XVIII, f. 132 b; I, XXIII, f. 133 b. 12-13 Cf. supra, I, XVIII, f. 132 a-b; I, XXI, f. 132 d. (Cap. VI) 2 Plures reddit ad hanc cogitationem, quod non sit Deus nisi unus, quia, ut supra dixit (cf. II, I, f. 134 d-135 a), «esse impossibile plures eternos, plures inmensos esse non facile crederet, nisi hoc ipsum fidei regula persuaderet».

5 **sura** comprehenditur; inmensum dicitur, quod nulli mensure equalis vel comparabilis invenitur. Si ergo plures inmensos dicimus, erit quilibet eorum cuilibet alteri incomprehensibilis, erit quilibet eorum cuilibet alteri incommensurabilis. Nullius itaque mensura ab altera cujuslibet alterius comprehenditur, et 10 consequenter unaqueque quamlibet alteram supergreditur. Erit ergo unaqueque quavis altera major, erit et unaqueque quavis altera minor. Quod si est impossibile, immo quia est impossibile, impossibile et erit plures inmensos esse. Quod si nullus est quamlibet altero major vel quilibet altero minor, sicut unusquisque 15 eorum est comprehensibilis et commensurabilis sibi, sic erit comprehensibilis et commensurabilis cuilibet alteri. His allegationibus indubitanter colligere possumus quod omnino non est, sed nec esse potest inmensus nisi unus.